
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020033000011

11

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

e uma de produção teatral), abertas ao público, e destinadas principalmente a atores,
performers, dançarinos, produtores teatrais e culturais, estudantes universitários,
professores, arte-educadores e pesquisadores e interessados no campo teatral.

201646 - ESTAÇÃO CULTURAL
ESTACAO DO BEM
CNPJ/CPF: 25.372.117/0001-27
Processo: 01400001613202076
Cidade: Rio Claro - SP;
Valor Aprovado: R$ 568.755,00
Prazo de Captação: 30/03/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O "ESTAÇÃO CULTURAL" é um projeto de grande relevância para
a sociedade, que visa complementar a formação cultural de crianças e adolescentes,
com a realização de oficinas de dança, música, teatro, história e memória, além de
uma mostra ao final para apresentar o trabalho realizado nas ações ao grande
público.

PORTARIA Nº 226, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
183924 - Irmãos Macêdo - Carnaval - Música - Revolução
Terra do Som Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 04.340.976/0001-64
Cidade: Salvador - BA;
Valor Complementado: R$ 1.122,19
Valor total atual: R$ 233.162,69

190967 - Especialistas da Alegria
JEFFERSON MARQUES BERTOLDI
CNPJ/CPF: 024.993.119-24
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Complementado: R$ 128.118,55
Valor total atual: R$ 534.321,48

191508 - Enquanto estamos juntos
ARTE EM CURSO LTDA
CNPJ/CPF: 21.235.013/0001-10
Cidade: Brasília - DF;
Valor Complementado: R$ 3.742,75
Valor total atual: R$ 78.309,00

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
191386 - MÚSICA PARA TODOS 2020
SOCIEDADE CULTURA ARTISTICA
CNPJ/CPF: 82.901.638/0001-68
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;
Valor Complementado: R$ 0,01
Valor total atual: R$ 434.388,33

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
185261 - Festival de luzes de São Paulo
ALEXIS EVANGELOS ANASTASIOU ME
CNPJ/CPF: 09.326.006/0001-28
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 0,01
Valor total atual: R$ 1.569.564,98

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
180440 - Inventário da Arquidiocese do Rio Janeiro - Vicariatos Episcopais Oeste e Santa Cruz
Associação Cultural da Arquidiocese de São Sebastião do Rio de Janeiro
CNPJ/CPF: 32.208.670/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Complementado: R$ 19.152,00
Valor total atual: R$ 758.682,00

PORTARIA Nº 227, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e
o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
170172 - Circo na Escola
CARMELA DE LOURDES FERRAZ
CNPJ/CPF: 256.969.318-98
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/05/2020 à 30/06/2020

181346 - Oficinas da Villa 2019
Ana Paula A dos Santos Produções Culturais ME
CNPJ/CPF: 14.029.271/0001-84
Cidade: Campinas - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

190040 - A Vida de Ben
REKRIARTE PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI
CNPJ/CPF: 09.084.546/0001-42
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

193092 - 19º EDICAO DO PROJETO FESTIVAL TEATRO EM MOVIMENTO - 2020
RUBIM PRODUCOES CULTURAIS E EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.823.360/0001-44
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
182529 - SEMANA INTERNACIONAL DE MÚSICA DE SÃO PAULO
INKER AGENCIA CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.086.644/0001-68
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

192957 - Plano Anual 2020 - Temporada de Concertos da OPES
Associação Orquestra Pró Música do Rio de Janeiro
CNPJ/CPF: 31.241.029/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
185151 - Restauração, Conservação e Modernização - Edifício e Acervo do MASP
Museu de Arte de São Paulo Assis Chateaubriand - MASP
CNPJ/CPF: 60.664.745/0001-87
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2020

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do
artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
185456 - 2º Festirua - Festival Internacional de Teatro e Títeres de Rua
Sandra Regina Baron Eventos ME
CNPJ/CPF: 15.128.023/0001-53
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;
Valor Reduzido: R$ 205.153,20
Valor total atual: R$ 233.891,70

190960 - CAIXA MÁGICA DOS PRIMEIROS SOCORROS
Associação Cultural Somar Ideias
CNPJ/CPF: 12.078.777/0001-58
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Reduzido: R$ 7.789,60
Valor total atual: R$ 344.411,60

193537 - Encenação da Paixão de Cristo
Associação Cultural Lirius
CNPJ/CPF: 12.387.427/0001-73
Cidade: Maringá - PR;
Valor Reduzido: R$ 2.722,50
Valor total atual: R$ 932.486,50

193683 - TIMON BEM HUMORADO SEGUNDA EDIÇÃO
F G DA SILVA PROMOCOES E PUBLICIDADE
CNPJ/CPF: 06.337.761/0002-09
Cidade: Timon - MA;
Valor Reduzido: R$ 50.118,75
Valor total atual: R$ 618.725,25

194131 - 27º Porto Alegre em Cena
PRIMEIRA FILA PRODUÇÕES EIRELI
CNPJ/CPF: 19.099.135/0001-84
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Reduzido: R$ 120.933,75
Valor total atual: R$ 1.119.576,25

200824 - PÁ DE CAL
9 Meses Produção Artística - ME
CNPJ/CPF: 21.774.581/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Reduzido: R$ 1.728,98
Valor total atual: R$ 198.271,00

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
160764 - Arautos do Gueto- Formando com Arte e Cultura
VICTOR LUCIANO MAGALHÃES-ME
CNPJ/CPF: 14.855.042/0001-19
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Reduzido: R$ 56.547,56
Valor total atual: R$ 434.462,44

164269 - ORQUESTRA NOS BAIRROS
Grupo de Teatro Lavoura
CNPJ/CPF: 10.394.455/0001-92
Cidade: João Pessoa - PB;
Valor Reduzido: R$ 50,86
Valor total atual: R$ 199.949,14

184840 - TransFormaSom
SOCIEDADE SUSTENTAVEL EIRELI
CNPJ/CPF: 56.320.344/0001-32
Cidade: Campinas - SP;
Valor Reduzido: R$ 26.952,75
Valor total atual: R$ 1.028.436,75

193152 - Escolas de Música e Cidadania RJ 2020
Agência do Bem
CNPJ/CPF: 17.016.104/0001-97
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Reduzido: R$ 162.792,00
Valor total atual: R$ 1.756.814,56

193615 - Projeto SOU Arte 2020
Centro de Convivência Arte & Vida
CNPJ/CPF: 07.754.511/0001-48
Cidade: Arapongas - PR;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-30T05:36:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




